

## Udenlandsk familie bosat i Danmark involveret i alvorlig ulykke i Tyskland

En udenlandsk familie bosat i Danmark var natten til lørdag involveret i en alvorlig trafikulykke på den tyske motorvej A7 øst for Hannover. Føreren af bilen mistede herredømmet over den gule Hyundai. Bilen kørte ind i autoværnet og fik voldsomme skader. Familien nåede dog ikke at komme ud af bilen, inden den blev påkørt af en anden bil. Sammenstødet var så alvorligt, at føreren blev klemt fast. Han blev klippet fri af brandvæsnet. To personer er alvorligt kvæstede og i livsfare.

*ju.dk*

## DSB-ansat varetægtsfængslet for falsk anmeldelse

# Ny ordning skal hjælpe ordblinde

**Udfordret:** Et nyt projekt skal gøre det nemmere for ordblinde at gennemføre studiet. Samtidig er projektet med til at nedbryde tabuer, lyder det fra projektlederen.

Af **Maja Hagedorn Hansen**, bnb

Livet som studerende kan være svært for de fleste, men særligt for ordblinde indebærer studielivet både praktiske og følelsesmæssige udfordringer, der kan gøre det vanskeligt at gennemføre en uddannelse.

Det forsøger et nyt projekt nu at gøre op med. Projektet, der går under navnet Duo, er et samarbejde mellem seks af landets biblioteker og Nationalbiblioteket for mennesker med læsevanskeligheder, Nota. Her skal ordblinde studerende dele faglige og personlige erfaringer to og to.

– Vi oplevede et stort ønske blandt de ordblinde studerende om en ordning, hvor man mødtes med en sparringspartner, siger Bolette Willemann Jensen, der er an-

tropolog og leder af projektet.

Makkerparrene taler om alt fra det bedste værktøj til læsehjælp, til hvordan man nemmest får sagt til sin studiegruppe, at man måske ikke lige er den rette at spørge om korrekturlæsning på en opgave. Det opleves stadig som tabu at være ordblind – trods det faktum, at omkring syv ud af 100 danske voksne betragter sig selv som ordblinde.

– Duo-projektet kan også være med til at nedbryde nogle af de tabuer. At have brug for hjælp til at læse er jo ikke anderledes end at bruge briller, konstaterer Bolette Willemann Jensen.

Fra september 2015 ruller Duo-projektet for alvor ud, men Nota har allerede kørt et pilotprojekt med gode erfaringer.

– Det gør en forskel at vide, at

der er andre, der har det på samme måde. Vi genkender mange af hindrernes oplevelser og frustrationer, siger 25-årige Nynne Svensson, der læser til mejeriingeniør.

### Hjælp fra kontaktperson

Som en ekstra hjælp spiller fire central- og to hovedbiblioteker også en rolle i projektet. Her får makkerparrene en kontaktperson, som også hjælper med støtte og sparring.

– Det kan være alt fra hjælp til at skrive en jobansøgning til gode studiestrategier eller hjælp med de helt rigtige apps, siger Bolette Willemann Jensen.

Hvor 16 procent af hele den danske befolkning kun har en afgangseksamen fra folkeskolen, er det tal væsentligt højere blandt ordblinde: Her er det hele 42 pro-

### FAKTA

#### Flere på overførsel

■ Mens i alt 82 procent af de 30-39-årige er på arbejdsmarkedet, er det kun 60 procent af de ordblinde i samme aldersgruppe.

■ Tal fra videncenteret CEDI viser, at der er cirka dobbelt så mange ordblinde på overførselsindsigt som for aldersgruppen som helhed.

■ Projektet gennemføres med tilskud fra Udviklingspuljen for folke- og pædagogiske læringscentre under Kulturstyrelsen.

cent, der aldrig er kommet videre i uddannelsessystemet. Derfor er der også et samfundsmæssigt perspektiv i projektet, lyder det fra direktøren i Nota, Michael Wright.